Citta di Modica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSARILE
Settore VIII

Polizia Municipale — Autoparco - Randagismo

n 3148 g -9 NOV. 2022

OGGETTO: Individuazione responsabili di Sezione e riconoscimento importo indennita di

specifiche responsabilitd ex art. 17, comma 2, lett. f) del CCNL 1.4.1999 ¢
ss.mm.ii. ed art. 21 CCDI 02.07.2020 — bimestre novembre-dicembre 2022 -
MODIFICA DETERMINA N. 3704 DEL 31.10.2022 -

IL RESPONSABILE SETTORE VIII

Ritenuto che:

- Dalla data di redazione e consegna della determina di “Individuazione responsabili di
sezione”, in seguito registrata al n. 3704 del 31.10.2022, sono intervenute delle situazioni
che, di fatto, costringono alla modifica dell’atto, in particolare I’imminente collocazione
in quiescenza di un funzionario di P.L., gia assegnatario della sezione 1, e 1’assegnazione
di ulteriore personale al Settore VIII;

- E necessario provvedere, in particolare, alla sostituzione del Funzionario di P.L.
Giuseppe Pediglieri e che questa operazione induce ad una modifica razionale della
precedente determina di assegnazione;

Premesso che:

Con deliberazione n. 23 del 25.07.2022, il Commissario Straordinario, con i poteri della
Giunta Comunale, ha provveduto all’approvazione del nuovo organigramma e
funzionigramma dell’Ente;

Con provvedimento n. 2712 del 27/07/2022 del Commissario Straordinario, il sottoscritto
& stato riconfermato Responsabile P.O. del Settore VIII;

Al fine di gestire al meglio tale Settore ¢ le sue Sezioni, queste ultime ridotte da XI a
VII, con le molteplici funzioni assegnate e responsabilitd connesse, lo scrivente ritiene
necessario ed opportuno individuare le figure che, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, modificato con deliberazione del C.S., assumano
la responsabilitd delle Sezioni stesse, conferendo altresi, in relazione a tali Sezioni, le
specifiche responsabilita di cui all’art. 17 comma 2 lett. f) del CCNL 1.4.1999, cosi come
modificato dall’art. 36, comma 1, del CCNL del 22.1.2004, e come aggiornata dall’art. 7,
comma 1 del CCNL 9.5.2006;

Letto I’art. 17 comma 2 lett. f) del CCNL 1.4.1999, cosi come modificato dall’art. 36, comma 1,
del CCNL del 22.1.2004, come aggiornato dall’art. 7, comma 1 del CCNL 9.5.2006, che
disciplina l'individuazione e 1’attribuzione di specifiche responsabilitad, prevede che tali
individuazioni si configurano in apposite posizioni di lavoro caratterizzate da particolari e
specifiche responsabilita che rispondono a precise esigenze organizzative e produttive;

Visto il vigente CCDI dell’Ente, stipulato in data 2 luglio 2020, che:

All’art. 19 disciplina ’istituto dell’indennitd di funzione polizia locale, come di seguito
riportato:




1. L’indennita di funzione polizia locale di cui all'art. 56 sexies del CCNL puo essere erogata’
a personale di polizia locale inguadrato nelle categorie C e D che non risulti incaricato di
P.O. e sostituisce l'indennita per specifiche responsabilita di cui all’art. 70 quinguies del
CCNL 2016/2018.

2. Icriteri e i valori per il riconoscimento di tale indennita sono i seguenti:

s Commissario Ispettore Superiore P.L. — cat. D, con incarico di Vice Comandante
P.M. e responsabilita di una Sezione - € 3.000,00;

»  Commissario Ispettore Superiore P.L. — cat. D, con responsabilita di una Sezione,
l'importo viene determinato come stabilito ai sensi del successivo art. 21;

3. Il valore definitivo viene comunque determinato in base alle risorse disponibili.

» All’art. 21 disciplina I’istituto delle specifiche responsabilita (ex art. 17 c. 2 lett. f del CCNL
1.4.1999 cosi come modificato dall’art. 36, comma 1, del CCNL del 22.1.2004, aggiornato
dall’art. 7, comma 1, del CCNL 9.5.2006), indicandone espressamente i presupposti per
V'erogazione dell'indennita, come di seguito riportato:

Art. 21 - Indennita per specifiche responsabilita
1. Ai dipendenti appartenenti alle categorie B, C e D, che non risultino incaricati di posizione

organizzativa, possono essere riconosciute, con formale provvedimento del Responsabile

del Settore di appartenenza, da adotiarsi entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento,

eccezion fatta per I'anno in corso, le specifiche responsabilita ed il relativo compenso di cui

all’art. 70-quinguies, comma 1, del CCNL 21.05.2018, a riconoscimento di attivita

effettivamente aggiuntive rispetto a quelle indicativamente previste dalla declaratoria come

ascrivibili alla categoria di appartenenza, ma comunque non riconducibili a categorie

superiori perché prive delle caratteristiche di prevalenza previste dall'art. 52 del D. Lgs. n.

165/2001.

2. Vengono individuati quali compiti che comportano specifiche responsabilita:

a) L'incarico a personale di categoria D o C della Responsabilita di un servizio/sezione,
comprendente espressamente nell’atto di conferimento la responsabilita di tutti i
procedimenti ad esso afferenti;

b) L’incarico a personale di categoria B del coordinamento di personale di categoria pari
o inferiore o controllo di personale di ditte esterne.

3. Per le ipotesi di cui alla superiore lettera a), 'individuazione del personale di cat. C) cui
riconoscere le specifiche responsabilita in assenza di personale di cat. D) é effettuata
tenendo conto del possesso di due o pit dei seguenti requisiti di idoneita, da documentare
nell atto di assegnazione:

a) Elevata capacita di istruttoria degli atti, con significativo livello di autonomia;
b) Esperienza ed eventuale competenza tecnica nelle materie da trattare,
c) Attitudine a tradurre le disposizioni normative in procedimenti in assenza di direttive,
d) Propensione all’aggiornamento autonomo sulla normativa.
4. I compensi per le specifiche responsabilita saranno determinati da valutazione rimessa alla
P.O. sulla base di una formale valutazione/pesatura basata sui seguenti fattori:
a) rilevanza economica per I’Ente dei procedimenti istruiti;
b) coordinamento di altro personale.
La P.O. nella determinazione dell 'importo della specifica responsabilitd dovra procedere
come segue:
a) se ricorrono entrambi i fattori: € 3.000,00;
b) se ricorre uno solo dei due fattori: € 2.500,00;

5. Nell'ipotesi in cui, pur non ricorrendo nessuno dei due fattori di cui al comma precedente
(lett. a) e lett. b) al dipendente cui sia comungue conferita la titolarita di una sezione, puo
essere riconosciuto un importo di € 2.000,00, laddove il provvedimento riconosca lo



3

svolgimento di attivita effettivamente aggiuntive rispetto a quelle indicativamente previste
dalla declaratoria come ascrivibili alla categoria di appartenenza, ma comunque non
riconducibili a categorie superiori perché prive delle caratteristiche di prevalenza previste
dall'art. 52 del D. Lgs. n. 165/2001.

6. Tale indennita cosi inizialmente fissata dovra essere determinata, in sede di valutazione
finale annua, da formalizzare entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello di
riferimento, come di seguito riportato:

" se la valutazione della performance individuale del dipendente non raggiunge il 50%,
lindennita non sara riconosciuta per nessun importo;

* se la valutazione della performance individuale del dipendente raggiunge almeno il
30%, lindennita sara riconosciuta in misura proporzionale alla percentuale raggiunta.

7. Resta fermo che il valore definitivo dell’indennita di specifiche responsabilita di cui sopra &
poi comunque determinato in base alle risorse disponibili assegnate in sede di ripartizione
annuale del fondo per la produttivita. Detto importo potra pertanto variare di anno in anno,
sulla base delle generali disponibilita del fondo, conseguentemente le indennita attribuite
anche se per le medesime responsabilita, subiranno variazioni in aumento o in diminuzione.

8. L’indennita in questione & onnicomprensiva di qualsiasi altra indennita per particolari
responsabilita o professionalita previste dalle normative vigenti; verrd rapportata in misura
proporzionale al periodo dell’anno di formale conferimento dell’incarico di Responsabile
della Sezione/Servizio e sara inoltre ridotta proporzionalmente per i rapporti confrattuali
pari-time.

9. Le specifiche responsabilita di cui al presente articolo hanno cadenza annuale, devono essere
conferite con provvedimento formale della P.O. da adottare entro il mese di gemnaio
dell 'anno di riferimento e decadono, salvo motivata revoca anticipata, al 31 dicembre di ogni
anno.

10.Un’indennita di € 3500,00 annui lordi, ai sensi dell’art. 70-quinquies, comma 2, del CCNL

21.05.2018 viene riconosciuta al lavoratore che non risulti incaricato di posizione
organizzativa, al quale con atto formale é stata attribuita la qualifica di:

a) Ufficiale di stato civile e anagrafe ed Ulfficiale elettorale;

b) Responsabile dei tributi;

¢} Responsabile archivista informatico;

d) Responsabile addetto all ufficio per le relazioni con il pubblico;

e) Formatore professionale;

f) Funzioni di ufficiale giudiziario attribuite ai messi notificatori;

g) Addetto ai servizi di protezione civile.

Ritenuto di individuare, con riferimento al Settore intestato, le figure inquadrate alla categoria
D) o C) assegnate al Settore VIII cui riconoscere 'incarico della Responsabilitad di una sua
Sezione, conferendo a tali figure la responsabilita di tutti 1 procedimenti ad essa afferenti, nel
rispetto del relativo inquadramento;

Ritenuto di dovere procedere in tal senso, alla luce della suddetta normativa contrattuale:

D) individuando le figure di cat. D) cui conferire ’incarico della Responsabilitd di una
Sezione,

2) individuando in subordine, le figure di cat. C) cui conferire I’incarico della Responsabilita
di una Sezione previa verifica del possesso di almeno due dei seguenti requisiti d’idoneita:
a) elevata capacita d’istruttoria degli atti, con significativo livello di autonomia;

b) esperienza ed eventuale competenza tecnica nelle materie da trattare;




c) attitudine a tradurre le disposizioni normative in procedimenti in assenza di direttive;
d) propensione all’aggiornamento autonomo sulla normativa,

Ritenuto, pertanto, a parziale modifica della Determina n. 3704 del 31.10.2022, di

individuare i seguenti dipendenti assegnati a questo Settore quali Responsabili delle Sezione di

fianco riportate:

= Carpanzano Angelo, cat. D 3, Sezione I, “Gestione Ufficio Verbali e Cassa”;

* Ruta Giorgio, cat. D 1, Sezione II, “Nucleo Operativo di Polizia Edilizia ed Ecologica”,
Polizia di prossimita e Centrale Operativa” e vice comandante;

= Bonomo Ignazio, cat. D 1, Sezione III, “Polizia Stradale, Polizia Giudiziaria. Annona e
Commercio™;

=  Amore Roberto, cat. D 1, Sezione IV, “Pubbliche affissioni, Pubblicita, Informazioni e
Notifiche, Servizi resi a privati e vice comandante”,

» Serra Donatella, cat. D 1, Sezione V, “Infortunistica stradale - Safety, Security e
autorizzazioni varie - Gestione personale;

* Ostenta Benedetto, cat. C 4, Sezione VI, “Randagismo™;

= Belviglio Elvira, cat. D 1, Sezione VII, “Ufficio Comando, Segreteria Comandante e
Videosorveglianza™;

= Cannizzaro Sergio, cat. C 4, Sezione VIII, Centro Storico, Autoparco e attivita di supporto
alla Protezione Civile”.

Ritenuto di riconoscere a tali figure, conseguentemente, I’indennita di specifiche responsabilita

di cui all’art. 17, comma 2, lett. f.) del CCNL 1.4.1999, cosi come modificato dall’art. 36,

comma 1 del CCNL del 22.1.2004, come aggiornata dali’art. 7, comma 1, del CCNL 9.5.2006;

Ritenuto, ai fini della quantificazione dell’ammontare dei compensi per tale indennita, di
operare ai sensi del comma 2 dell’art. 18 del CCDI 02.07.2020, riconoscendo I'importo di €
3.000,00 alle due figure di Vice Comandante, Amore Roberto ¢ Ruta Giorgio, cosi come alle
altre figure incaricate della responsabilita di una Sezione del Settore intestato poiché rientrano
nei Fattori a-b), riconoscendo, dunque, nel rispetto dei commi 4 e 5 dell’art. 21 del CCDI
02.07.2020, e cio¢ la formale valutazione/pesatura basata sui seguenti fattori:

a) rilevanza economica per [’Ente dei procedimenti istruiti;

b) coordinamento di altro personale.

Dato atto che a1 predetti incaricati sia da riconoscere, a parziale modifica della Determina n.
3704 del 31.10.2022, I’indennita per specifiche responsabilita indicata nel prospetto che segue e
determinata in base alle suddette disposizioni contrattuali, come ivi precisato:

k4

n. Nominativo Sezione Fattori ulteriori Importo riconosciuto
assegnata riconosciuti rispetto a | indennita di specifiche
importo base responsabilita
1 | Carpanzano Angelo I Fattore a-b) € 3.000,00
2 Ruta Giorgio 11 Art. 19, comma 2 € 3.000,00
3 Bonomo Ignazio I Fattore a-b) € 3.000,00
4 Amore Roberto v Art. 19, comma 2 € 3.000,00
5 Serra Donatella vV Fattore a-b) € 3.000,00
6 | Ostenta Benedetto VI Fattore a-b) € 3.000,00




7 Belviglio Elvira

VIl

Fattore a-b)

€ 3.000,00

8 Cannizzaro Sergio

VIII

Fattore a-b-c)

€ 3.000,00

Visto il CCNL 21.05.2018;
Visto il CCDI siglato in data 12.12.2019;
Visto il D. Lgs. n.267/2000;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

1.

DETERMINA

Di prendere atto del nuovo CCDI dell’Ente, siglato in data 02.07.2020 e segnatamente della
nuova disciplina dallo stesso dettata, all’art. 21, in premessa riportato, con riferimento
all’istituto delle specifiche responsabilitd di cui all’art.17, comma 2, lett. f.) del CCNL

1.4.1999 e ss.mm.ii.;

Di individuare, come da prospetto di seguito riportato, per I’anno 2022, per le ragioni
(segnatamente sulla scorta delle valutazioni}) di cui in premessa e qui richiamate, i dipendenti
di questo Settore che sono incaricati delle funzioni di Responsabile di una Sezione e, quindi,
delle responsabilita di tutti i procedimenti ad esse afferenti, nel rispetto delle competenze
correlate al relativo inquadramento e a cui & riconosciuta la correlata indennita di specifiche
responsabilita, disciplinata presso questo Ente dall’art. 21 del CCDI 02.07.2020, frazionata
per il bimestre NOVEMBRE-DICEMBRE 2022:

n, Nominativo Sezione Fattori uiteriori Importo riconosciuto
assegnata riconosciuti rispetto a | indennita di specifiche
importo base responsabilitd
1 i Carpanzano Angelo I Fattore a-b) € 3.000,00
2 Ruta Giorgio IT Art. 19, comma 2 € 3.000,00
3 Bonomo Ignazio III Fattore a-b) € 3.000,00
4 Amore Roberto v Art. 19, comma 2 € 3.000,00
5 Serra Donatella v Fattore a-b) € 3.000,00
6 | Ostenta Benedetto VI Fattore a-b) € 3.000,00
7 Belviglio Elvira VI Fattore a-b) € 3.000,00
8 | Cannizzaro Sergio VIiI Fattore a-b) € 3.000,00

M




D EBEEGLBEESESSSSSS—————

3. Di dare atto che le indennitd di specifiche responsabilita di cui sopra sono determinate in °
relazione all’intera annualita 2022, e che, rispetto agli importi teorici di cui al suddetto
prospetto, il loro valore definitivo potra essere rideterminato ai sensi delle disposizioni di cui
ai commi 6, 7 ed 8 dell’art. 21 del nuovo CCDI, che qui devono intendersi integralmente
richiamate;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6, par. “Incarichi a dipendenti” del vigente PTPC in ordine
ai suddetti dipendenti si procede alla verifica d’insussistenza di conflitto d’interesse e/o cause
d’incompatibilitd in ragione dell’incarico di che trattasi, come da allegate autodichiarazione;

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito WEB del Comune — Amministrazione
trasparente, sezione personale, sottosezione incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti.

Dichiara che in merito al presente provvedimento, lo scrivente & in assenza di conflitto
d’interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della
L.190/2012.

Il Responsﬁbil del Settore
Rosarto Cahnizzaro
i

\







AUTODICHIARAZIONE

r

s

i
v mumaw & Swx Tl e
h stroeom “ P %Y hwisl:mﬁﬁ té atguw,g‘é'&'“hmm:
del Setoore i

consapovols deils saxioni penall previste nel ceso 8 Sekinrerion vesitiers ¢ falelth
richiemmato dallart, 78 dof DLP.R: 443 el 20/12/2000, 3000 Is proyrie epongebity T

Ml’nqw.‘m-ww m'mc;
DICHIARA

ﬁh%ﬁhﬁp&hmm. a
mwammwmemm&mmm

Wodion, B 2/ -i0 2007




AUTODICHIARAZIONE

r

o oeipdinnn.

0 o, (70000 (68400 nm & obica i o 1T

" dipentienss dal Comioe i MOSISR 0ok e quaiifioa o

-
R

o POl RI0 Huua Pack T RobisaT -
Gal  Setrore ave

cansapevols delis senxioni permll previste nel ceso &
tichismate defl"urt. 78 del DP.R. 443 el 28/12/2000,

Visw I'sre. 6, par. “ineadidhi & digantiens?™ del vigante

dichiaraviont nom veritiere ¢ flekd ’
mhmmm. oeeil et

PG

‘




del  Semore V(L .

consapevole delle sutioni penmll prevists mal oum @1 dicierasiood nom veckiacs ¢ Al megll s,
richlaznate dell'art, 78 del D.P.R; 45 del 20/12/2000, 500 Is propele seeponestilith

Vho!'n&w.‘hﬂdutwumm

Moliom, B 75~ A0-2022

-




AUTODICHIARAZIONE

e

(P4

D somosaitn, _SEPRA ROVATE qpaw & Luatretol 05 -1;[4%3
memmmmummm 4- (O ¢ ¢
In strutturm “ ‘Poli=id Nus ﬁom-w

del Semore ____ - 4/ryvoO
mhwlamimmwmﬁMmMﬁmemwdﬁ
MM’“W@D&&NMW]MWhmwm

ml'maw.wmnwmmmc,




AUTODICHIARAZIONE

- r

2 somescrd, DLV Guio Bivira A : .
" dipundenm el Cormoe & Modes 66 e guiion . Hearichn 2l fise

ik < UL IO Y M Y 1Y SO Ml .
dol Semore __ - QMLAVO

cansapevole delis ssxioni penall previste nel caso 8 diakisraxion! nos vecitiors & Aluis .
mwmnymxwumm.mhm g uttl,

View 'set. 6, par. “incafidhi & dipendentt™ oel vigento FTPC;
DICHIARA

""hmm#hmm«lMam noorre
mmammwmwhmmm? ,

‘WMedion, B 18//,0 08

' " 7 dipmdente

.



AUTODICHIARAZIONE

L 4

1 someseritn, , CAMM| 22 AR0 GERLY, naw & (obtc. 0 o0&l 1060
e T e
del Semore ___ - Q/ravoO .
e R o i o o
Visto "see. 6, por. “incasich] 8 dipentenat™ del vigente PTPC; f

DICHIARA

dchm&mnhm-ﬂudlnnm&m tnoorre
mmammmmwumm-m?

‘Modion, B
nq—nr
f UL
opicJousigse,




AUTODICHIARAZIONE

L s

N A(ﬁu ( . Y
dipervisnte dal Comriome & Modica cob 1e qualifiva di s In servizio presso
la strurtara “_PGLi=iA Hugia s\ PALE ¢ th.\-..e "
del Setore _ - arpV O ’
Whﬂlamiwmwmﬁwmmmemwm.
Mm&ﬂ'mﬂddb?&ﬂﬂiﬂlmmhmwﬁ

Visto I'axt. 6, par. “Incarichi u dipendenti™ del vigente PTPC;
DICHIARA

wam&mﬁhmmdwmmmm
nelle ipotest di confBlitto d*interesse o/o caume d"incompatibilith in ragions dell'inearico.

el




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Eserc, Finanz. Intervento ex D.P.R. 194/1996
Cap/Art, Descrizione | _—"
Impegno n. /

Importo |

—

Modica,

11 Resporisabi servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copert iaria, il presente
provvedimento ¢ esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.1%gs. 18 agosto §000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per

gg.15
dal 10 NOV. 72022 al 25 NOY, 207 , ed & repertoriata nel registro delle

pubblicazioni al n.

Modica,

[t Responsabile della pubblicazione

AN




